EDITAL Nº 05 de 15  de fevereiro de 2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 04 de 06 de fevereiro de 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CURSOS DE CAPACITAÇÃO EM

Internet das Coisas e Inteligência Artificial

O Polo de Inovação do Instituto Federal da Paraíba, no âmbito dos Projetos de Interesse Nacional

nas Áreas de TIC (PPI) do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), com recursos da

Lei nº 8.248, de 23 de outubro de 1991, publicado como  Residência em TIC 09 (processo

01245.014045/2022-75) coordenado pela Associação para Promoção da Excelência do Software

Brasileiro - Softex, através do laboratório credenciado Assert, no uso de suas atribuições, torna

público o processo seletivo para preenchimento de vagas do curso de capacitação em Internet das

Coisas (Internet of Things - IoT) e Inteligência Artificial (IA) - Ciclo 2, com inscrições do dia 07 a

18 de fevereiro de 2024, definido nos termos estabelecidos por este Edital.

Onde se lê:

 1   DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.4 Os cursos objeto deste Edital serão ofertados na modalidade de ensino híbrido,

devendo ser considerada a realização dos encontros presenciais nos campi João Pessoa e

Campina Grande, exclusivamente.

Leia-se

 1   DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.4 Os cursos objeto deste Edital serão ofertados na modalidade de ensino híbrido, devendo

ser considerada a realização dos encontros presenciais nos campi João Pessoa e Campina

Grande, exclusivamente. Com realização de ações de suporte pedagógico e técnico aos

que por motivos justificados não puderem comparecer.

Onde se lê:

6 DO CRONOGRAMA PREVISTO

AÇÕES DO CICLO 2 PERÍODO

Inscrições 07 a 14 de fevereiro de 2024

Publicação do Resultado Preliminar 15  de fevereiro de 2024

Envio de Recursos 16 de fevereiro de 2024

Publicação do Resultado dos Recursos 19 de fevereiro de 2024

Publicação do Resultado Final 20 de fevereiro de 2024

Aula Inaugural do Ciclo 2 20/02/2024

Encerramento do Ciclo 2 31/05/2024

Previsão - Aula Inaugural do Ciclo 3 A definir

Encerramento do Ciclo 3  30/09/2024

Leia-se:

6 DO CRONOGRAMA PREVISTO

AÇÕES DO CICLO 2 PERÍODO

Inscrições 07 a 18 de fevereiro de 2024

Publicação do Resultado Preliminar 19 de fevereiro de 2024

Envio de Recursos 20 e 21 de fevereiro de 2024

Publicação do Resultado dos Recursos 22 de fevereiro de 2024

Publicação do Resultado Final 23 de fevereiro de 2024

Aula Inaugural do Ciclo 2 27/02/2024

Encerramento do Ciclo 2 31/05/2024

Previsão - Aula Inaugural do Ciclo 3 A definir

Encerramento do Ciclo 3  30/09/2024

Onde se lê:

7 DA REALIZAÇÃO DO CURSO

7.1 O curso elencado no Anexo I deste Edital será realizado de forma híbrida, com aulas e

atividades on-line, no Microsoft Teams e/ou Google Classroom, e com atividades presenciais, nos

campi de João Pessoa e Campina Grande.

Leia-se:

7 DA REALIZAÇÃO DO CURSO

7.1 O curso elencado no Anexo I deste Edital será realizado de forma híbrida, com aulas e

atividades on-line, no Microsoft Teams e/ou Google Classroom, e com atividades híbridas, a serem

realizadas nos campi de João Pessoa e Campina Grande.

João Pessoa/PB, 15 de fevereiro de 2024.

Erick Augusto Gomes de Melo

Diretor Geral

		2024-02-15T16:41:24-0300
	ERICK AUGUSTO GOMES DE MELO:03220636470